
DWA SŁOWA NA DWA LATKA TO O… 270 ZA MAŁO 

 

Pod takim hasłem w kwietniu bieżącego roku została przeprowadzona akcja bezpłatnych 

konsultacji logopedycznych dzieci do ukończenia trzeciego roku życia. Właśnie to 

przedsięwzięcie oraz częste pytania rodziców podczas spotkań w przedszkolu skłoniły mnie do  

pochylenia się nad tematem rozwoju mowy dziecka i podjęcia terapii logopedycznej w 

najmłodszych grupach przedszkolnych.  

Celem wspomnianej akcji było przede wszystkim szerzenie poglądu, iż opieka i stymulowanie 

rozwoju mowy dziecka - a w określonych przypadkach terapia mowy dziecka- jest możliwa już 

od momentu narodzin. Czasami naturalne nabywanie mowy może być utrudnione przez np. 

obniżone lub wzmożone napięcie mięśniowe, za krótkie wędzidełko podjęzykowe, 

nieprawidłowe połykanie. Te i inne symptomy można wychwycić już u niemowląt i dzięki 

odpowiednio dobranemu postępowaniu zapobiec trudnościom lub zminimalizować ryzyko 

nieprawidłowości w późniejszym wieku. Są to zadania stosunkowo młodej dziedziny 

logopedycznej, jaką jest wczesna interwencja logopedyczna. 

Wracając do hasła omawianej akcji warto podkreślić wyniki badań naukowych, które  dowodzą, 

że dziecko w wieku dwóch lat powinno używać ok. 300 słów, inne źródła podają nawet, że 400 

oraz posługiwać się prostymi zdaniami. Jeśli dwulatek mówi niewiele albo nie mówi wcale, 

warto skonsultować to ze specjalistą. Logopeda sprawdzi m.in. budowę anatomiczną i 

funkcjonowanie narządów mowy, sposób połykania, żucia, gryzienia, przeprowadzi 

orientacyjne badanie słuchu, przyjrzy się motoryce małej, oceni umiejętności językowe, co 

pozwoli w przybliżeniu określić, na czym mogą polegać problemy z rozwojem mowy dziecka. 

Zdemistyfikować należy w tym miejscu również stereotyp, że nabywanie mowy jest 

zróżnicowane w zależności od płci, a konkretnie, że chłopcy zaczynają mówić później. Otóż 

nie zostały przeprowadzone żadne badania naukowe, które potwierdzałyby takie przekonanie.  

Dla rodzica dziecka z wadą wymowy najważniejsze jest to, by osiągać wymierne efekty terapii. 

A im wcześniej rozpoczęta terapia logopedyczna, tym lepszych efektów możemy oczekiwać. 
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